20. Dieu assista cet enfant, qui crût, et demeura dans les déserts, et il: Isaac, ait, ipso nomine figuram et gratiam signat. Isaac enim risus latinè significatur; risus autem insigne lætitiæ est. Quis autem ignorat quid is (Christus) universorum lætitiæ sit, qui mortis formidolose vel pavore compresso, vel merore sublato, factus omnibus est renissio peccatorum? Itaque ille nominabatur, et iste designabatur; ille exprimebatur, et iste annunciabatur.

21. En ce temps là Abimelech, accompagné de Phicol qui commandait son armée, vint dire à Abraham: Dieu est avec vous dans tout ce que vous faites: c'est pourquoi je souhaiterais faire alliance avec vous, et vous engager à m'accorder votre amitié.

22. Jurez moi donc par le nom de Dieu, que vous ne ferez de mal, ni à moi, ni à mes enfants, ni à ma race, mais que vous ne traiterez, et ce pays dans lequel vous avez demeuré comme étranger, avec la bonté que vous lui avez fait.

23. Et il fit ses plaintes à Abimelech de la violence avec laquelle quelques-uns deses serviteurs lui avaient ôté un puits qu'il avait creusé.

24. Abimelech lui répondit: Je vous le jurerai.

25. Et il fit ses plaintes à Abimelech de la violence avec laquelle quelques-uns deses serviteurs lui avaient ôté un puits qu'il avait creusé.

26. Abimelech lui répondit: Je n'ai point su qui vous a fait cette injustice, vous ne m'en avez pas vous-même averti, et jusqu'à ce jour je n'en ai point osé parler. Ainsi elle ne doit pas empêcher que vous ne m'accorder

hanc rem: sed et tu non indicasti mihi, et non ego audivi præter hodiè.

27. Tulit itaque Abraham oves et boves, et dedit Abimelech, percusseruntque ambo fœdus.

28. Et statuit Abraham septem agnas gregis seorsum;

29. Cui dixit Abimelech: Quid sibi volunt septem agnæ istæ quas stare fecisti seorsim?

30. At ille: Septem, inquit, agnas accipies de manu meâ, ut sint mihi in testimonium quoniam ego fodi puteum istum.

31. Idcirco vocatus est locus ille Bersabee, quia ibi interque juravit,

32. Et inierunt fœdus pro puteo juramenti.

33. Surrexit autem Abimelech, et Phicol princeps exercitus ejus, reversique sunt in terram Palastinorum. Abraham verò plantavit nemus in Bersabee, et invocavit ibi nomen Domini Dei æterni.

34. Et fuit colonus terræ Palastinorum diebus multis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VISITAVIT AUTEM DOMINUS SARAM, dando ei conceptum et prolem promissam. Ita Rupertus. Secundò, post conceptum et natum Isaac, angelus Dei vicarius visitavit corporali formâ Saram, ut ei de prole gratularetur, juxta id quod promiserat c. 18, dicens: Revertens veniam ad te tempore isto, et habebit filium Sara.

VERS. 2. — IN SENECTUTE SUA. Sua, id est, ejus, scilicet Abrahami. Est hebraismus: Hebræa enim sic habent, peperit Sara Abraham filium in senectute ejus, vel pro senectute ejus; qui scilicet seni Abraham esset consolatio et voluptas. Adde: Hebræi dicunt prolem nasci patri, non matri, quia proles patris est hæres, patrisque nomen et familiam propagat, non matris.

VERS. 3. — VOCAVITQUE ABRAHAM NOMEN FILII SUI, etc., ISAAC, quia scilicet Isaac hebr. idem est quod risus. Isaac enim fuit risus gaudiumque senis Abraham et sterilis Saræ, adeoque totius orbis; nam ex eo nasciturus erat Christus. Unde, v. 6, ait Sara: Risum fecit mihi Dominus, quicumque audierit corridebit mihi. Hinc alleg. S. Ambros. l. de Isaac, c. 1: Isaac, ait, ipso nomine figuram et gratiam signat. Isaac enim risus latinè significatur; risus autem insigne lætitiæ est. Quis autem ignorat quid is (Christus) universorum lætitiæ sit, qui mortis formidolose vel pavore compresso, vel merore sublato, factus omnibus est renissio peccatorum? Itaque ille nominabatur, et iste designabatur; ille exprimebatur, et iste annunciabatur.

VERS. 5. — CUM CENTUM ESSET ANNORUM. Refer hæc non ad eò præceptat, sed ad eò circumcidit. Circumcisus enim uti et natus est Isaac, anno Abrahamæ centesimo.

Nota. Hoc tempore vivebat adhuc in Haran Thare, pater Abraham, et avus Isaac. Thare enim genuit Abraham anno ætatis suæ 70; cum ergo Abraham centum erat annorum, genuitque Isaac, Thare erat 170 annorum.

cordis vobis amicit que je vous demande avec instance, et dont je vous prie de me donner quelque gage assuré.

27. Abraham donna donc à Abimelech des brebis et des bœufs, et ils firent alliance ensemble.

28. Abraham ayant mis à part sept petites brebis qui lui avait tirées de son troupeau,

29. Abimelech lui demanda: Que veulent dire ces sept petites brebis, que vous avez mises ainsi à part?

30. Vous recevrez, dit Abraham, ces sept jeunes brebis de ma main, afin qu'elles me servent de témoignage, que c'est moi qui ai creusé ce puits.

31. C'est pourquoi ce lieu fut appelé Bersabee, c'est-à-dire, puits de serment, parce qu'ils avaient juré là tous deux.

32. Et qu'ils avaient fait alliance près de ce puits, qu'on appela pour cela le puits du serment.

33. Abimelech s'en alla ensuite avec Phicol, général de son armée, et ils retournerent dans la Palestine. Mais Abraham planta un bois à Bersabee, et il invoqua en ce lieu-là le nom du Seigneur, qui est le Dieu éternel.

34. Et il demeura longtemps comme étranger au pays des Philistins, c'est-à-dire, dans la Palestine.

COMMENTARIUM.

rom; post hæc vixit adhuc Thare 55 annis; mortuus est enim anno ætatis suæ 205, Genes. 11, v. 32.

Tropol. S. Ambrosius l. 4 de Abraham, c. 7: Si fueris centenarius, id est, perfectus, habebis posteritatem, lætitiæ exultationis, hereditatem vitæ æternæ. Centenarius enim est numerus perfectionis, et Isaac risum et exultationem significat.

VERS. 6. — RISUM FECIT MIHI DEUS. Chaldaeus veritè, gaudium fecit mihi Deus, omnis qui audierit congratulabitur mihi. Sara typus fuit B. Mariæ parientis Christum, qui est desiderium et gaudium collium æternorum. Unde ipsa cauit: Exultavit spiritus meus in Dec saluati meo, quia respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

VERS. 7. — QUIS AUDITURUM CREDERET ABRAHAM? Hebraicè mi mille, quis dixisset Abraham?

QUOD SARA LACTARET. Deus cum partu lac Saræ per miraculum restituit, quia volebat eam quasi matrem per se, non per nutricem lactare Isaac.

Discent hic matres, se debere per se suas proles nutrire et lactare; natura enim hoc illis onus imposuit. Hinc mamillas et ubera, veluti lagenulas quasdam ad proles nutriendas aptas, illis largita est. Et aliqui quidem putant esse peccatum mortale, absque causâ per nutricem alere; melius tamen cum Navarro in Enchirid. c. 14, n. 17, dicendum existimamus, tantum esse veniale; ratione tamen aliquarum circumstantiarum gravius peccatum esse potest. Si autem id fiat subsistente causâ legitinâ, nullum peccatum erit. Peccant ergo illæ matres, que absque justa causâ et necessitate, filios alere dedignantur; et illæ adhuc graviss, que absque delectu quibusvis ferè nutricibus tradunt, sæpè incoguitis, infirmis, etc., ex quâ re multa mala oriuntur; nam præter id, quod aliquando alii filii supponuntur: Primò, infans vel non vivit, vel debilius vivit; quia lac sugere compellitur natura: non conforme: qui si ex eodem corpore, ex

quo genitus est, patris esset, materni corporis calore fortis ac robustus evaderet, meliorisque ingenii et indolis. Vide Plinium l. 28, c. 9, ubi scribit lac maternum esse utilissimum, et naturae proli convenientissimum. Vide etiam apud A. Gellium l. 12. Noct. Att. c. 1, orat. Phavorini philosophi, in qua plurima incommoda enumerantur, quae ex tali educatione per lac asilarum pronant. Quod verissimum esse eo constat, quod hædis, si ovium lacte alantur, pili teneriores gignuntur; et agnis, si caprarum, lana existet durior; imò arbores si transplantentur ex loco suo naturali, ex humore quem radices transplantatae attrahunt, sæpè vel mutantur, vel pereunt. Si ergo nutrices fuerint rusticæ, si improbæ, si impudicæ, si iracundæ, si temulentæ, si crudeles, si fortè etiam lepræ, aut alio morbi genere infectæ, tales ferè proles existunt. Sic Dido apud Virg. insectatur Æneam tanquam degenerem, ut qui à matre educatus non fuerit. Scribit Lampridius, Titum filium Vespasiani imp. toto vice tempore adversâ valetudine laborasse, eò quod à nutrice infirmâ lactatus esset; et pluribus aliis idem confingisse. De Tiberio quoque Cesare fertur, quod fuerit magnus potator quia nutrix ipsius talis erat.

Secundò, ex eo quod filius non lactetur à propriâ matre, fit ut mater filium, et filius matrem minus amet. Hinc D. Ambrosius lib. 4. de Abraham, c. 7, ex eo quod Sara lactaverit filium, infert: Provoctantur femine memine dignitatis suæ, et alere filios suos: hæc enim matrum gratia, hic honos; denique, inquit, eos plus amare filios solent, quos ipse matres lactaverunt uberibus suis. Unde naturalem parentum ac filiorum amorem majorem videmus in communi plebe, quam in familiis nobilibus; quoniam ferè omnes nobiles femine infantes suos per nutrices lactare curant, eos sæpè nec vident, nec ab eis videntur ante annum vel alterum.

Tertiò, S. Basil. hom. 9 Hexam., ostendit nullum ferè genus esse, quod alteri proles alendas committat, tametsi sævissimum et crudelissimum. Videmus, inquit, ut in ovium copioso grege è stabulis exiliens agnus matris suæ continuò percipiat vocem, ad eamque properet, atque lactis fontes proprios rectâ petat, et mater inter innumeros agnos internoscit proprium.

Lupi, leones, tigrides ac ceteræ feræ immanes ita suos fovent fœtus, ut ferè semper in sinu, vel ad mammillas habeant. Aves sæpè 5, 6, 7 et 8, plures sub aliis habent, et licet nec lac ipsas natura impertiverit, nec alia semina unde suos pullos alant, tamen curam adhibent, ut ipsis necessaria subministrant; imò quod magis est admirandum, tantum est in ipsis feris et avibus nutriendi et incubandi desiderium, ut subsinde pro hoc officio mas et femella contendant, ut patet in cyenis et ursis, alioqui feris animalibus, quæ etiam catulos informes lambendo formant. Et ita soli homines à matribus deseruntur, et nutricebus, nescio quibus, exponuntur.

Podeat ergo eas, quod à brutis animalibus in officio charitatis superentur; et imitentur sanctas mulieres

quæ proprio lacte filios alerunt, ut Sara Isaac, Rebecca Jacob, Anna Samuelem; et mater illa nobilissimè septem fratrum Machabeorum, 2 Machab. 7, ac ipsa Dei genitrix filium suum Christum Dominum. Div. quoque Aug. in lib. Confess. fatetur se cum matris lacte, Dei honorem et venerationem hausisse. Ex quibus omnibus sequitur, pravam consuetudinem trahi ipsam naturam effecisse (sicut ait D. Gregor. ad interrog. Augustini Angelorum. Episcopi c. 10), ut mulieres filios quos gignunt nutrire contemnunt, eosque aliis mulieribus tradant, quod ex causâ inconscientiæ videtur inventum, quia, dum se continere nolunt, lactare despiciunt quos gignunt.

VERS. 8. — ABLACTATUS EST. Quod hebat tum annis circiter quinto, ut jam sit tertio; presentis si proles esset unica, unicæque dilecta; quinque annis ergo fuit Isaac, cum cum vexavit et persecutus est Ismael.

FECEIT GRANDE CONVIVIUM IN DIE ABLACTATIONIS. Quia moris tum erat, ait Cajetan., ut initium comedendi primogeniti, quasi jam per se vivere incipientis, et vitalis futuri, celebraretur communi convivii lætitiâ.

Secundò, ut conviva, aliquæ passim videntur ex lacte Saræ, partum fuisse verum, non suppositivum nec subventaneum, ait S. Chrysost.

Tropol. S. Augustin. et Rupert. Ingens, inquit, est gaudium, cum homo non lacte, sed solido sapientie et virtutis cibo vestitur.

VERS. 9. — LUDENTEM, irridentem, subsannantem, vexantem, imò persequentem Isaac, ut explicat Apostolus Galat. 4, 29. Sic duellum Joab cum Abner vocatur lusus 2 Reg. 2, 14: *Surgant, inquit, pueri, et ludant, id est, duellant.* Sic canes ludunt cum felibus, et feles cum muribus.

Causa cur Ismael illuserit et vexaverit Isaacum, videtur fuisse invidia convivii tam solemnisi (quod fecit Abraham in ablactatione Isaac), et primogenituræ ac promissionis de semine benedictæ, ex Isaac nascituræ; hæc enim sibi potius, utpote primogenito, et 12 annis seniori, quam Isaac, deberi putabat Ismael. Ita S. Hieron. et alii.

Porrò jure non tantum in Ismaelem, sed etiam in matrem ejus Agar, excendit Sara, eò quod ipsa filii sannas et petulantiam non compesceret.

VERS. 10. — EJICE ANCIILLAM. Dixit hæc Sara mota à Deo, ut colligitur v. 12; prudenti enim et presago spiritu timebat, ne Ismael, qui tam citò suum vexabat Isaac, deinceps crescentibus odiis eum supplantaret, vel opprimeret; voluit ergo eum separari, et domo expelli. Ita videmus multò meliùs et quietiùs separari ac seorsim vivere proles diversi thori, scilicet ex eodem parente, sed aliâ matre genitas.

Allegor. ejectus et reprobus est Ismael, id est, Synagoga, quia illusit filium liberæ, id est, quia Christum regem libertatis illusit, flagellavit, crucifixit, ejusque domesticos libertos, puta Apostolos et Christianos, pertinaci odio persecuta est.

CUI DIXIT DEUS, nocte in somnis per visionem, ut patet v. 11.

VERS. 11. — IN ISAAC VOCABITUR TIBI SEMEN; in Isaac et Isaacidis censebitur et vocabitur posteritas tua. Filii enim Isaac vocabuntur filii Abrahæ, eruntque hæredes promissionis, quam tibi, ô Abraham, feci; non autem filii Ismael, hi enim non Abramidae, sed Ismaelite, Agareni et Saraceni vocabuntur.

Allegoricè, in Isaac, id est, in Christo Isaaci filio eoque solo, vocabuntur Christiani fideles, filii Abrahæ, qui est pater credentium, ac consequenter filii Dei et hæredes vite æternæ. Galat. v. 25 et 28.

VERS. 14. — DIMISIT EAM. Facit hic Abraham divortium cum Agar, jussu Dei; unde Agar et Abrahami invicem deinceps debitum conjugale reddere non tenebantur, perinde ut non tenetur modò conjux conjugi adultero, vel ob rixas, aliasve justas causas per divortium separato debitum reddere. Non tamen facta est hæc matrimonii inter Agar et Abraham dissolutio, ita ut liceret Agar alteri nubere. Agar enim non matrimonio, sed domo tantum Abrahæ ejecta fuit per divortium, ob suas lites quas habuit cum Sarâ, uti ejectione adultera. Ita Abulensis.

TRADIDIT PUERUM, non humeris portandum, sed pedibus duendum; erat enim jam Ismael 17 annorum, ut patet ex dictis v. 8. Quare quod in Septuag. jam legitur: *Et posuit puerulum super humerum, corruptum videtur, itaque transpositis verbis legendum: Dedit Abraham Agar panem et utrem aquæ, et imposuit super humerum ejus, et puerum, supple dedit illi, non in humerum, sed in manu duendum.*

VERS. 15. — ABIECIT, non tam brachiis, quam animo, q. d.: Dimisit et reliquit eum fatiscentem fame, sub arbore, quasi desperatum, et mox moriturum. Ita S. August.

VERS. 16. — ET FLEVIT, Agar; flevit et puer Ismael, unde et fontem eum audivit Deus, ejusque misertus est. Sic, ait S. Chrysost. hom. 46, *quandocumque voluerit Deus, fiet in solitudine simus, et in extremis afflictionibus, nullamque spem salutis habeamus, nullo alio opus habebimus, divinâ gratiâ nobis omnia suppediente. Nam si ejus gratiam nacti fuerimus, nullus nobis prævidebit, sed nos potentiores omnibus erimus.* Ergo in arctis et desperatis rebus vicinissimus est Deus, et invocatus illic succurrit. Nam, ut ait Psaltes: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor.* Ita Deus affuit Davidi in deserto, eumque jam quasi captum, è manibus Sautis persequentis eripuit, 1 Reg. 18 et seq.

VERS. 17. — NOLI TIMERE, meum adventum et fulgorem, aut pueri mortem; non enim morietur.

VERS. 19. — APERUITQUE OCULOS EJUS; fecit ut videret vicinum fontem quem priùs errore turbata et prostrata non viderat, q. d.: Deus oculos Agar inflexit, direxit, et ostendit ei puteum.

Sic allegoricè, ait Rupert., Deus in fine mundi Judæis ab Ecclesiâ profugis et errantibus viam veritatis, et puteum Scripturæ, atque in eis aquam vite, puta Christum, ostendit.

DEUS. Angelus vicem Dei gerens. Vide canon. 46. VERS. 16. — ET FUIT CUM EO, supple Deus, uti habent Hebræa, Chaldaea, et Septuag., q. d.: Deus fa-

vit, jvrit, direxit, promovit Ismaelem, in gratiam Abrahæ patris ejus. Fabulosum ergo videtur, quod tradunt Hebræi, Ismaelem lactrocini vaccæ.

FACTUSQUE EST JUVENS SAGITTARIUS, à juvenute vacavit venationi et sagittationi ferarum.

VERS. 25. — NE NOCEAS MIHI, quòd non noceris mihi, meisque posteris; hebr. est *im fisor*, quòd non mentieris mihi, id est, quòd dolo malo mecum non ages. Ita Vatablus. Secundò, quòd iniquè mecum non ages, quòd non eris mihi injurius, quòd per vim me meoque non opprimes. In Scripturâ enim mendacium vocatur ipsa iniquitas et injustitia; et mentiri dicitur qui fidem fallit, quique proximo suo iniquus et injurius est. Hic enim agit contra veritatem practicam, puta contra officium et debitum quod alteri præstare debet.

SED JUXTA MISERICORDIAM QUAM FECI TIBI. Est hebraismus, q. d.: Sicut ego te bene meritis sum, dando tibi oves, boves et servos, ancillas, et mille argenteos, c. 20, v. 14; ita quoque tu studes de me meisque benè mereri.

VERS. 31. — BERSABEE. Ita dictus est locus à beera, id est, puteus, et *seeba*, id est, juramenti, quia ibi juravit Abraham fœdus et fidelitatem Abimelech. Secundò, dictus et Bersabee à *beer*, id est, puteus, et *seeba*, id est, septem, scilicet agrarum, quas pro puteo et loco circumjacente, Abraham regi numeravit. Puteum ergo hunc, licet à se suisque effusum, non gratis nec hereditario jure, sed titulo emptionis et permutationis possedit Abraham; vide S. August. q. 56.

Ab hoc puteo, urbs illi vicina dicta est Bersabee, que est ultima Judææ ad meridiem, sicuti Dan est ultima ad septentrionem. Unde Scriptura solet Judææ longitudinem exprimere per duos hosce ejus terminos dicens: *A Dan usque Bersabee.* In Bersabee diù habitârunt Abraham, Isaac et Jacob, unde in Bersabee, ut et in Dan, Jeroabam constituit suos vitulos aureos à populo adorandos. Alius est hic puteus, à puteo Hebraei et videtur, ut patet, c. 16, v. 14. Docent Ventræi hebræum *ghisba*, id est, juro, à *seeba*, id est, septem, deduci, eò quòd jusjurandum suscipi non debeat nisi septem, id est, multis gravibusque de causis agnæ ac argumentis ac testibus; est enim jusjurandum res sacra, in qua interponitur divina auctoritas et veracitas; quâ proinde non temerè, nec leviter, sed animo multipliciter confirmato et certo adhibenda est.

VERS. 35. — PLANTAVIT NEMUS. Septuaginta verunt, *plantavit agrum; Onkellos, plantavit plantationem; Jonathas, qui est auctor Targum Hierosolymitani, plantavit hortum arbore densum, et plenum optimis fructibus.* Adhucque Jonathas, quòd Abraham in hoc horto solitus sit peregrinos hospitio excipere et recreare, ac pro mercede pacisci, ut creatorem celi et terræ qui hæc illis dedisset, timeant et colerent. Unde ex eo quòd sequitur: *Et invocavit ibi nomen Domini Dei æterni*, patet Abrahamum ille etiam altare ad orationem et sacrificium extruxisse. Erat ergo hoc quas

eremitorium et oratorium Abrahæ, quò se subinde à curis et negotiis cum Deo acturus recipiat. Ita Cajet. et Pererius.

Hinc nemus hebraicè vocatur *escel*, id est, arborum aut silva arboribus consita, silens et amœna, à rad. *scala*, id est, quietus et tranquillus fuit; inde ergo dicitur hoc nemus *escel*, à quiete, silentio et tranquillitate; sicut idem nemus aut lucus, hebr. vocatur

CAPUT XXII.